quosdam episcoporum sub praetextu quasi solacii in una domo cum mulieribus conversari» etc.; II, 134. 16—17, въ письмѣ къ Anastasio, episcopo Antiocheno, отъ 599 года, и II, 298. 26—27, къ Isacio episcopo Hierosolymitano, отъ 601 года: «pervenit ad nos in orientis ecclesiis nullum ad sacrum ordinem nisi ex praemiorum datione pervenire» etc.) и при другихъ подобныхъ глаголахъ и выраженіяхъ, напр. при «agnosco» (сравн. II, 298. 27: «... si ita esse vestra fraternitas agnoscit» etc.), при «asserо», напримѣръ въ сочетаніи: «... ut etiam filios suos sine baptismate asserant remansisse», при «respondeo», какъ въ фразѣ: «nescire se... responderint» и др. Гораздо, однако, чаще наблюдается у Григорія замѣна оборота асс. с. inf. конструкціями съ союзами, характерная для всей поздней латыни. Примѣры: I, 341. 11: «scio quia» etc. («знаю, что...»); I, 301. 5—6: ««scientes quia... postea... laetificat»; I, 357. 36—37: «scimus, quia... turgescunt»; I, 358. 19—20: «Hoc tamen sciat magnitudo vestra, quia... non habemus»; I, 315. 7: «scitote autem, quia Agilulfus... non recusat»; I, 369. 11—12: «agnovi, quod... perveniat»; I, 394. 1 ss.: «De Iohanne vero presbytero cognoscite, quia causa illius per synodum decisa est, in qua aperte cognovi, quia eius adversarii eum facere hereticum voluerunt..., sed minime potuerunt»; I, 305. 8: «cognoscant, quia non solum indignus est sacerdotio, sed et altis profecto erit culpis obnoxius, quisquis Dei donum pretii praesumpserit venalitate mercari»; II, 55. 3—4: «Ex discipulo autem tuo cognovimus, quia tu qui abbas diceris esse adhuc monachus nescis»; II, 393. 22—23: «pervenit ad nos fratrem et coepiscopum nostrum Pascasium ita desidem negligentemque in cunctis existere, ut in nullo, quia est episcopus, agnoscat» (что ни по чему нельзя узнать, что онъ — епископъ); сравн. I, 281. 10: «pervenit ad me quod» съ сослагат., I, 285. 14—16: «pervenit ad nos quia» съ изъявит. и мн. под.; II, 270. 7 ss. (въ письмѣ къ Sereno, episc. Massiliensi, отъ окт. 600 года): «Perlatum siquidem ad nos fuerat, quod inconsiderato zelo succensus sanctorum imagines sub hac quasi excusatione, ne adorari debuissent, confringeres» etc.; I, 295. 24 (въ письмѣ къ Iohanni, episcopo Ravennati): «Ex quibus omnibus invenio, quia honor episcopatus totus foras in ostensione est, non in mente»; I, 320. 7: «intellego, quia» etc., и нѣсколько ниже — «dico, quoniam...»; I, 296. 1: «Ne autem credas, quia...» и почти вслѣдъ за симъ «et cognoscis quia...»; I, 319. 4: «credo, quia» etc.; I, 302. 26: «credo quod apta valde persona inveniat», а въ другомъ мѣстѣ — «unde credo, quia ea nec legere dignatus est»; I, 323. 13: «confido, quia...»; I, 321. 27: «liquet, quod...»; I, 327. 7: «indico, quia... suscepi»; I, 351. 15: «ego autem magnam confidentiam habeo, quia omni-

potens Deus... exaucit... et confortat»; въ разныхъ мѣстахъ попадаются сочетанія въ родѣ слѣдующихъ: «certus enim esto, quia... servabimus» (будь увѣренъ, что...); «de me enim certum tenete, quia... movear»; «dico, quia... vicit»; «indico..., quia... voluit»; «ostendere, quia... non amamus»; I, 369. 26 (въ письмѣ къ Vergilio episcopo Arelatensi): «Alia quoque nobis est res valde detestabilis nuntiata, quod quidam ex laico habitu per appetitum gloriae temporalis defunctis episcopis tonsurantur et fiunt subito sacerdotes», и въ другомъ мѣстѣ: «Nuntiatum vero nobis est, quod per simoniacam heresem ad sacros quidam ordines adducantur», также «ostendite, quia unum sumus» (покажите, что мы—одно, т. е. единомышленны); I, 451. 6—9: «Quia enim mala actio praecedentis valde noceat subditis, testantur Pharisei;» сравн. «Jobannes episcopus mihi scripserit, quod... fuit», или «Diaconus Adeodatus... iureiurando satisfecit, quia... solebant» и многіе др.; I, 288. 15: «eis (Hebraeis) ex me specialiter promittens, quod quicumque ad verum Deum et Dominum nostrum Jesum Christum ex eis conversus fuerit, onus possessionis eius ex aliqua parte imminuetur» (гдѣ принятая Григоріемъ конструкція послѣ «promitto» явилась вмѣсто асс. с. inf. fut.). Въ связи съ употребленіемъ союзовъ при глагольных конструкціяхъ, мимоходомъ замѣтимъ, что при «est dubium» и под., вмѣсто «quin», какъ у Теренція и Геллія, ставится Григоріемъ «quia», напр. I, 334. 6: «... ut nulli sit dubium, quia...», или II, 361. 9—10: «Nulli est dubium, quia, sicut sacerdotibus res in episcopatu acquisitas nulla est alienandi licentia, ita de eis quas ante habuerint quicquid iudicare voluerint, non vetantur». Встрѣчается «quia», вмѣсто ожидаемаго «quod», послѣ нѣкоторыхъ глагольных выраженій, напр. I, 295. 10: «Primum me hoc contristat, quia» etc., или I, 295. 25 «ago omnipotenti Deo gratias, quia» etc. ¹⁾

Конструкціи косвенныхъ вопросовъ содержатъ нерѣдко изъявительное наклоненіе. Въ письмѣ къ епископу антиохійскому Анастасію, по поводу принятаго Кириакомъ, епископомъ константинопольскимъ, и возмущившаго папу титула «вселенскій», читаемъ (I, 469. 30): «Scitis enim, quanti non solum heretici, sed etiam heresiarchae de Constantinopolitana ecclesia sunt egressi» и под. Неоднократно встрѣчается почти одновременно то изъявительное, то сослагательное наклоненія. Registr. I, 296. 10: «Diem tuae vocationis attende, quas rationes de sarcina episcopatus redditurus es, considera»; но почти вслѣдъ за симъ, въ томъ же письмѣ, читаемъ: «Vide quid in lingua,